
  
 

  

 

 
 
Accesso individuale alla tipologia d’intervento 6.4.1 “Sostegno 
a investimenti nella creazione e nello sviluppo di energie 
rinnovabili da parte delle aziende agricole del Programma di 
sviluppo rurale 2014-2022 della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia” (Codifica bando dematerializzato SIAN n. 
68761 del 09/11/2022). Aiuti in conto capitale a titolo “de 
minimis”. 

Approvazione graduatoria delle domande ammesse 
dall’Ufficio attuatore. 

Il Direttore del Servizio sviluppo comparto agricolo 

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 
Vista la decisione C (2015) 6589 finale del 24 settembre 2015 con la quale la Commissione 
europea ha approvato il Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia (di seguito denominato PSR); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2015, n. 2033 con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione europea del PSR; 
Visto il PSR nella sua ultima versione 12.0 adottata dalla Commissione europea con decisione di 
esecuzione C (2022) 5679 final del 1° agosto 2022, di cui si è preso atto con deliberazione della 
Giunta regionale 26 agosto 2022, n. 1238; 
Atteso che l’attuazione delle misure del PSR avviene con l’emanazione di appositi bandi, in 
conformità al regolamento di attuazione per le misure connesse agli investimenti del PSR, ai 
sensi dell’articolo 73 comma 2 della legge regionale 8 aprile 2016, n. 4, emanato con decreto del 
Presidente della Regione del 7 luglio 2016, n. 0141/Pres. e ss.mm.ii.; 
Visto il bando per l’accesso individuale alla tipologia d’intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti 
nella creazione e nello sviluppo di energie rinnovabili da parte delle aziende agricole del 
Programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia” (di 

Decreto n° 34449/GRFVG del 24/07/2023



 

 

seguito denominato bando), approvato con deliberazione della Giunta regionale 28 ottobre 
2022, n. 1621, pubblicata nel bollettino ufficiale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (di 
seguito denominato BUR) n. 45 in data 9 novembre 2022; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 1887 con la quale sono state 
approvate modifiche al sopra indicato bando; 
Atteso che l’articolo 16 del bando prevede che le domande di sostegno siano presentate entro 
90 giorni dalla pubblicazione del bando sul BUR; 
Richiamato l’articolo 18 concernente criteri di selezione e di priorità applicabili nel procedimento 
valutativo della graduatoria, ai sensi della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7, e dall’Allegato F 
del bando nel quale sono descritti i criteri di selezione e priorità da applicare ai fini della 
formazione della graduatoria; 
Richiamato il d.p.reg. 0141/2016 che individua nel Servizio sviluppo comparto agricolo della 
Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche l’Ufficio attuatore della misura 6, tipo 
d’intervento 6.4.1 del PSR; 
Richiamato l’articolo 11 del d.p.reg. 0141/2016 relativo a “Graduatorie” e tenuto conto 
dell’articolo 19 del bando che prevede, al comma 1, che l’Ufficio attuatore predisponga, approvi e 
pubblichi il provvedimento di approvazione della graduatoria; 
Dato atto che nel rispetto della l.r. 7/2000 è stata inviata a mezzo PEC ai singoli richiedenti la 
comunicazione di avvio del procedimento di ammissibilità a finanziamento delle domande di 
accesso individuale alla tipologia d’intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di energie rinnovabili da parte delle aziende agricole del Programma di sviluppo 
rurale 2014-2022 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”; 
Dato atto, altresì, che in conformità all’articolo 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’Ufficio 
attuatore ha provveduto a comunicare ai richiedenti non ammissibili a contributo le motivazioni 
ostative all’accoglimento della domanda e a trasmettere, altresì, il provvedimento finale di rigetto 
delle domande non accoglibili; 
Tenuto conto che una domanda è stata archiviata a seguito di rinuncia da parte del beneficiario; 
Visto che al presente bando sono state assegnate risorse finanziarie per euro 1.784.627,79 di cui 
euro 784.627,79 di fondi cofinanziati FEASR e euro 1.000.000,00 di fondi aggiuntivi regionali – 
ADS, come risulta dall’articolo 4 del bando e dal decreto dell’Autorità di gestione del PSR 2014-
2022 3 marzo 2023, n. 8606; 
Tenuto conto che sono state presentate 45 domande e che 3 delle quali sono state archiviate; 
Dato atto che a seguito dell’attività istruttoria le domande ammesse al finanziamento sono 
risultate essere complessivamente n. 42 delle quali n. 30 sono finanziabili; 
Considerato che in adempimento a quanto previsto dall’articolo 18 del bando il punteggio a 
ogni domanda è stato attribuito in applicazione dei criteri di selezione previsti; 
Richiamato il comma 4 dell’articolo 18 del bando in base al quale in caso di parità di punteggio 
tra due o più domande i criteri di priorità sono, nell’ordine: il beneficiario più giovane, contitolare o 
socio di genere femminile, costo ammissibile inferiore; 
Richiamato il comma 2 dell’articolo 20 del bando che stabilisce che, quando una domanda risulti 
parzialmente non finanziata per mancanza di risorse, il beneficiario può: 
- accettare espressamente il minore sostegno assegnato ed effettuare una rimodulazione 

delle operazioni e degli interventi previsti purché non vengano compromesse la validità e 
l’ammissibilità dell’operazione e non vi siano modiche dei punteggi assegnati; 

- accettare espressamente il minore sostegno assegnato e impegnarsi a realizzare comunque 
l’operazione e gli interventi previsti fermo restando che eventuali economie o incrementi di 
disponibilità finanziarie saranno utilizzati prioritariamente per integrare il finanziamento della 
domanda parzialmente finanziata fino a concorrenza del sostegno spettante; 

- rinunciare al sostegno; 
Richiamato il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, pubblicato in gazzetta ufficiale serie generale n. 175 del 28 luglio 2017; 
Dato atto che sono stati eseguiti i controlli relativi alla compatibilità con la concessione di 
sovvenzioni a titolo “de minimis” ai sensi del regolamento (UE) 1407/2013 e che i conseguenti 



 

 

atti di concessione terranno conto degli obblighi previsti dall’articolo 9 del decreto del Ministro 
dello Sviluppo economico 115/2017; 
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria delle domande presentate nell’ambito del bando 
indicando in Allegato A le domande ammesse al finanziamento e in Allegato B le domande 
ammesse ma non finanziabili per carenza di risorse disponibili; 
Tenuto conto in base al comma 1 dell’articolo 20 del bando che la graduatoria ha validità di due 
anni dalla data di pubblicazione sul BUR;  
Visto il regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale emanato con decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2007, n. 277 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000 n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso) e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

1. È approvata la graduatoria delle domande di accesso individuale alla tipologia d’intervento 
6.4.1 “Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di energie rinnovabili da parte 
delle aziende agricole del Programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia” presentate a valere sul bando approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 28 ottobre 2022, n. 1621, e ss.mm.ii.. 
2. La graduatoria è costituita dalle domande ammesse al finanziamento come riportate in 
Allegato A e dalle domande ammesse ma non finanziabili per carenza di risorse come riportate in 
allegato B, parti integranti e sostanziali del presente atto. 
3. L’Ufficio attuatore concede il finanziamento ai beneficiari aventi titolo secondo le modalità 
previste dall’articolo 19 del bando. 
4. La presente graduatoria ha validità due anni dalla data di pubblicazione sul bollettino ufficiale 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 
5. Il presente decreto sarà inviato per la sua pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione e 
sul sito internet della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 
 
Udine, data del protocollo. 

 
Il Direttore del servizio 
Alessio CARLINO 
(Firma digitale) 

  



 

 

        

 

Graduatoria delle domande di accesso individuale al PSR 2014-2022 alla tipologia di intervento 6.4.1 

“Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di energie rinnovabili da parte delle aziende agricole”  

Bando SIAN 68761 del 09/11/2022 

ALLEGATO A - Domande ammesse al finanziamento 

N. posizione 
graduatoria 

N. domanda 
AGEA Beneficiario Costo 

ammesso 
Contributo 
finanziato 

Punti 
graduatoria 

 

1 34250043238 SOCIETA' AGRICOLA CASON DI PARAVANO FRANCO E PAOLO S.S. 801.000,00 190.000,00 61  

2 34250034450 JACUSS SOCIETA' AGRICOLA S.S. 22.250,00 11.125,00 58  

3 34250035689 CIMOLAI ELISA 66.030,50 33.015,25 56  

4 34250034856 CAUSERO MASSIMO 20.200,00 10.100,00 56  

5 24250136058 ADAMI MATTEO E LUCA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 518.188,00 181.365,80 53  

6 34250028163 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA SPECOGNA GIUSEPPE 61.075,05 30.537,53 48  

7 34250030565 VIGLIETTI LORENZO 82.090,00 41.045,00 46  

8 34250030698 VITROEFFE SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE IN FORMA ABBREVIATA VIT 160.500,00 80.250,00 46  

9 34250041349 COLLE VILLANO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 112.243,60 56.121,80 46  

10 34250034567 BELLAVISTA SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 113.251,20 56.625,60 44  

11 34250030177 OLIVA MARCO E BENET FABIANA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 26.348,00 9.221,80 44  

12 34250029575 AGRISTELLA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 400.000,00 200.000,00 39  

13 34250034427 ALLEVAMENTO SAN LORENZO DI MENEGHELLO E PARENTIN SOCIETA' 
AGRICOLA SOCIETA' SEMPLICE 41.798,00 20.899,00 38  

14 34250042917 MORO ENRICO 112.192,32 56.096,16 38  

15 34250027504 SOCIETA' AGRICOLA PRIMAVERA DI GONANO RENATO E GONANO DENEB S.S. 113.660,00 56.830,00 38  

16 34250037800 SOCIETA' AGRICOLA SCAINI S.S. 232.471,00 81.364,85 38  

17 34250030219 SALVADOR ANDREA 86.188,00 30.165,80 38  

18 34250026738 FRATELLI CAPORALE SOCIETA' SEMPLICE DI CAPORALE ROBERTO E C. 68.740,00 24.059,00 38  



 

 

19 34250038485 ORTOFRUTTICOLA MEDEA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 192.511,67 96.255,84 38  

20 34250029302 BERTOIA CESARE 72.993,18 25.547,61 38  

21 34250034302 SOCIETA' AGRICOLA ECOQUA SOCIETA' SEMPLICE 225.933,70 112.966,85 38  

22 34250030995 VADORI GIACOMO 142.238,00 49.783,30 38  

23 34250033817 FURLANO MASSIMO 83.042,00 41.521,00 38  

24 34250036331 SAN DANIELE BIOENERGIA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 148.599,28 52.009,75 38  

25 34250035234 SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI FORNI DI FORNI IMERIO VINCENZO & C.S.S. 29.600,00 10.360,00 38  

26 34250032421 ZILLI GUIDO 111.171,43 38.910,00 38  

27 34250034294 CUMINI LORETA 14.784,00 7.392,00 38  

28 34250031621 AZ.AGR. AMBROSIO S. SOC. AGR.SRL 91.459,40 32.010,79 35  

29 34250031415 TABOGA MIRKO 106.722,48 37.352,86 34  

30 34250033924 SOCIETA' AGRICOLA BETTO RENATO & LENISA MARTA S.S. 500.730,00 109.966,13 31 
Finanziata nei limiti delle risorse 
disponibili. Aiuto concedibile euro 
175.255,50 

  Totali euro 4.758.010,81 1.782.898,72   

 

Udine, data del protocollo.     

Il Direttore del servizio 
Alessio CARLINO 
(Firma digitale) 



 

 

        

 

Graduatoria delle domande di accesso individuale al PSR 2014-2022 alla tipologia di intervento 6.4.1 

“Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di energie rinnovabili da parte delle aziende agricole”  

Bando SIAN 68761 del 09/11/2022 

ALLEGATO B - Domande ammesse ma non finanziabili per carenza di risorse 

N. posizione 
graduatoria 

N. domanda 
AGEA Beneficiario Costo 

Ammesso 
Contributo 
finanziabile 

Punti 
graduatoria 

31 34250035390 SOCIETA' AGRICOLA BRAVIN DI BRAVIN DAVIDE E C. S.S. 571.428,57 200.000,00 31 
32 34250273447 SOCIETA' AGRICOLA AGRISOLAR S.R.L. 134.470,00 67.235,00 31 
33 34250033122 SOCIETA' AGRICOLA CIMOLAI S.R.L. - SOC. UNIPERSONALE 515.444,80 180.405,68 31 
34 34250031795 SOCIETA' AGRICOLA PASCAT DI ZILLI GIOVANNI E RUBEN S.S. 88.860,00 31.101,00 28 
35 34250012225 D'ANDREA FABIO 124.750,00 43.662,50 28 
36 34250013447 LOVISA MORGAN 122.350,00 42.822,50 28 
37 34250030920 FRAPPA SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 86.482,69 30.268,94 28 
38 34250009049 BISUTTI ELIA FILIPPO 47.004,00 16.451,40 28 
39 34250035986 AZIENDA AGRICOLA GROSSUTTI DANIELE E FEDERICO - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 35.303,88 12.356,36 28 
40 34250029922 MORSUT LUCA 92.800,00 46.400,00 28 
41 34250029351 SOCIETA' AGRICOLA GP DI PAGOTTO ELISABETTA & C. S.S. 132.628,00 46.419,80 28 
42 34250031787 SOCIETA' AGRICOLA LE DOMINE S.A.S. DI MANDELLI E FIONI 127.270,00 44.544,50 28 

  Totali euro 2.078.791,94 761.667,68  

 

Udine, data del protocollo.     

Il Direttore del servizio 
Alessio CARLINO 
(Firma digitale) 


